

20/02/1988

m Hand

Scheme of Examination

B.A. PART-II (Political Science Hon s)

(Paper V, VI, VII, VIII)

Note :- The paper will consist of two parts. Part -I will comprise 12 short type questions covering each unit equally. Candidates are required to attempt any 10 questions of 4 marks each. Answer of each question should not exceed 75 words. Part-I will carry 40 marks.

Part- II will be divided into three sections having two essay type questions in each section. Candidates are required to attempt three questions in all selecting one question from each section. All questions carry equal marks. Part -II carry 60 marks.

Duration : 03 hours

Max. marks : 100

प्रभारी अधिकारी
अकादमिक-प्रथम

प्रश्न पत्र - पंचम : भारत में राष्ट्रीय आन्दोलन व सांविधानिक विकास

खण्ड-'क'

राष्ट्रीय कांग्रेस का उदय, कांग्रेस में उदारवादी एवं उग्रवादी; बंगाल का विभाजन (1905) साम्राज्यिक राजनीति का उदय, 1909 के भारत शासन अधिनियम के प्रगुण पर।

खण्ड-'ख'

लखनऊ पैकट (1916) भारत शासन अधिनियम (1919)-द्वैध शासन-प्रगत्यक्षमीशन, नेहरू रिपोर्ट, गांधी-इरविन समझौता, गोलमेज सम्मेलन, पूना पैकट।

खण्ड-'ग'

1935 का भारत शासन अधिनियम - प्रमुख लक्षण, प्रांतीय स्वायत्ता व उसकी कार्यप्रणाली, क्रिप्स मिशन, भारत छोड़ो आन्दोलन, केबिनेट मिशन योजना, वेवेल योजना, अनुशासित पुस्तकें :

1. विपिन चन्द्र, त्रिपाठी एवं वासुदेव : फ्रीडम स्ट्रगल
2. सी.एफ. इण्ड्रज एण्ड सी. मुखर्जी : दी राइज एंड ग्रॉथ ऑफ कांग्रेस इन इण्डिया
3. डॉ. पट्टामि सीतारमैया : हिस्ट्री ऑफ इंडियन नेशनल कांग्रेस, खण्ड- I, II
4. एस.वी. सरकार : मॉडर्न इण्डिया

(1)

Paper V : Indian Freedom Movement and Constitutional Development

Section 'A'

Genesis of the Indian National Congress, Moderates & Extremists in Congress, Partition of Bengal (1905); Rise of Communal Politics, Salient Features of Government of India Act 1909;.

Section 'B'

Lucknow Pact (1916), Government of India Act 1919, Dyarchy – Salient Features and Functioning, Nagpur Session of the Congress (1920), Swaraj Party, Simon Commission; Nehru Report, Gandhi-Irwin Pact, Round Table Conference, Poona Pact.

Section 'C'

Government of India Act of 1935 – Provisional Autonomy, its working, Cripps Mission, Quit India Movement, Cabinet Mission Plan, Wavell Plan, Mountbatten Plan, Indian Independence Act of 1947.

Books Recommended:-

Vipin chandra Tripathi and vassudev : Freedom Struggle.

CJF. Andiews & C.Mukharjee : The rise and growth of Congress in India.

Dr. Pattabhi Sitaramaya : History of Indian National Congress. Vol. I & II.

S.V.Sarkar : Modern India.

१८
भारतीय अधिकारी
इन्डियन-राजनीति

प्रश्न पत्र – षष्ठम् : भारतीय राजनीतिक संस्थाएँ एवं प्रक्रियाएँ

खण्ड – 'क'

भारत के संविधान का निर्माण : संविधान सभा में मुख्य मुददे, प्रवृत्तियाँ व दृष्टिकोण, संविधान की प्रस्तावना, संघीय व्यवस्था की प्रकृति, मूल अधिकार, राज्य-नीति के निर्देशक तत्व।

खण्ड – 'ख'

संघीय कार्यपालिका, राष्ट्रपति तथा मंत्रिपरिषद, संघीय संसद, उच्चतम न्यायालय तथा न्यायिक पुनरावलोकन, न्यायिक सक्रियता, जनहित याचिका, संविधान के संशोधन की प्रक्रिया, संघ –राज्य सम्बन्ध, संविधान के आपातकालीन उपबंध, संवैधानिक एवं विधिक आयोग – निर्वाचन आयोग, संघ लोक सेवा आयोग, राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग।

खण्ड – 'ग'

भारत में संसदीय प्रणाली का व्यवहार – दलों की भूमिका भारत में पंथ निरपेक्षता, राज्यों का शासन – राज्य व्यवस्थापिका, राज्य की कार्यपालिका व राज्यपाल का पद, कतिपय राज्यों का विशिष्ट स्तर व उसके निहितार्थ।

भारतीय राज्य-व्यवस्था के सम्मुख प्रमुख चुनौतियाँ – क्षेत्रवाद सम्प्रदायवाद आतंकवाद, नक्सलवाद, राष्ट्रीय एकीकरण, भारत में सामाजिक आंदोलन (महिला, किसान तथा पर्यावरण के विशेष संदर्भ में) पंचायती राज एवं नगर निकाय, 73वें व 74वें संविधान संशोधन की महत्ता।

अनुशंसित पुस्तकें :-

- | | | |
|----------------------|---|---------------------------|
| 1. एन.डी. पामर | — | दी इंडियन पॉलिटिकल सिस्टम |
| 2. रजनी कोठारी | — | भारत में राजनीति |
| 3. एम.पी.राय | — | भारतीय शासन व राजनीति |
| 4. गोविन्द राम वर्मा | — | भारतीय शासन व राजनीति |
| 5. बाबूलाल फड़िया | — | भारतीय राज्य व्यवस्था |
| 6. पुख्तराज जैन | — | भारतीय राज्य व्यवस्था |
| 7. पी.के. चड्ढा | — | भारतीय राज्य व्यवस्था |

१५/७
प्रभारी अधिकारी
अकादमिक-प्रथम

८२

प्रश्न पत्र – सप्तमः : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं भारत की विदेश नीति

खण्ड-‘क’

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सिद्धान्त – आदर्शवादी, यथार्थवादी, नव यथार्थवाद तथा माक्सवाद, अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की वैज्ञानिकता – नवीन प्रवृत्तियों का सर्वेक्षण। 1945 से अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति की प्रमुख प्रवृत्तियाँ, शीतयुद्ध।

खण्ड-‘ख’

भारत की विदेश नीति : निर्धारक तत्त्व, भारत एवं संयुक्त राष्ट्र, गुटनिरपेक्ष आन्दोलन, भारत की पूर्व की और देखो नीति, भारत के पड़ोसी देश एवं प्रमुख शक्तियों (अमेरिका, रूस, चीन) के साथ सम्बन्ध, समसामयिक बहुधुवीय विश्व में भारत।

खण्ड-‘ग’

संयुक्त राष्ट्र संघ – संरचना, कार्यपद्धति व भूमिका एवं सुधार की माँग; नवीन विश्व अर्थव्यवस्था; अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति में एशिया व अफ्रीका, पश्चिमी एशिया व दक्षिण एशिया की समस्याओं के विशिष्ट संदर्भ में एशिया में क्षेत्रीय सहयोग के लिए प्रयास – दक्षिण एशियाई क्षेत्रीय सहयोग संगठन (SAARC) तथा दक्षिण-पूर्व एशियाई राष्ट्र संगठन (ASEAN), ब्रिक्स, इब्सा, समसामयिक वैशिवक मुददे – मानव अधिकार, पर्यावरणीय मुददे, आतंकवाद, परमाणु प्रसार, लैंगिक न्याय।

अनुशासित पुस्तकें :

1. पामर एवं पार्किन्स : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
2. हेन्स जे. मॉर्गन्थो : राष्ट्रों के मध्य राजनीति
3. एस. घर : इंटरनेशनल प्रॉब्लम्स एण्ड वर्ल्ड पॉलिटिक्स
4. दीनानाथ वर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
5. मधुरालाल शर्मा : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
6. पुखराज जैन : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध
7. महेन्द्र कुमार : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के सैद्धांतिक पक्ष
8. बाबूलाल फडिया : अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति
9. पुष्पेश पंत : अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्ध

११.७
प्रभारी आधिकारी
अकादमिक-प्रथम

PAPER - VII : INTERNATIONAL POLITICS AND FOREIGN POLICY OF INDIA

Section 'A'

Theories of International Politics - Idealist, Realist Theory, Neo-Realism, Marxist Approach; Science of International Politics; A Survey of New Developments; Major Developments in International Politics Since 1945-Cold war.

Section 'B'

Indian Foreign Policy :- Determinants of Foreign Policy, India & UN; NAM India's Look East Policy, India's relation with neighbourhood & with major powers (USA, China & Russia); India in Contemporary Multipolar World.

Section 'C'

U.N.O. - Structure; working and role and demand for reform, New world Economic order, Asia and Africa in World Politics with special reference to Problems of West Asia; Efforts for Regional co-operation: SAARC and ASEAN, BRICS, IBSA; Contemporary Global Issues : Human Rights, Environmental issues, Terrorism, Nuclear proliferation and Gender Justice.

Books Recommended :

- Palmer and Perkins : International Politics.
H.J. Morgenthau : Politics among Nations.
S. Dhar : International Problems and World Politics.
Deenanath Verma : *Antar Rastriya Sambandh*.
Dr. M.L. Sharma : *Antar Rastriya Sambandh*.
Mahendra Kumar : Aspects of International Politics.
Phukh Raj Jain : *Antarrashtriya Sambandh*.
B.L. Fadia : *Antarrashtriya Sambandh*.
Pushpesh Pant : *Antarashtriya Sambandh*.
Boyhis J. and Smith : The Globalization of world Politics: an introduction to International Relations
Adams, N.B. (1993) *World Apart: The North-South Divide and the International System*.London: Zed Books.
Appadorai, A. (1981) Domestic Roots of Foreign Policy. New Delhi: Oxford University Press
Bandhopadhyaya, J. (1970) *Making of India's Foreign Policy*. New Delhi: Allied.
Srivastava, P. (ed.) (2001) Non Alignment Movement: Extending Frontiers. New Delhi: Kanishka Publishers, pp. 177-182.
Nayar, B.R and Paul, T.V. (2003) *India in the World Order*. New York: Cambridge University Press, pp. 115-158.
Thakur, R. (1994) The Politics and Economics of India's Foreign Policy. New Delhi: Oxford University Press, pp.1-32.
Dubey, M. (2007) 'Chapter eight', in Indian Foreign Policy, New Delhi: Foreign Service Institute.
Gharekhan, C.R. (2007) 'India and the United Nations' in Indian Foreign Policy: Challenges and Opportunities. New Delhi: Foreign Service Institute, pp 193-215.
Hathaway, R. (2003) 'The US-India Courtship: From Clinton to Bush', in Sumit Ganguly (ed.) *India as an Emerging Power*. London: Frank Cass, pp. 6-28.

१८/१२

मुख्य अधिकारी
प्रशासनिक-प्रधान

८

प्रश्न पत्र - अष्टम (A) अथवा (B) में से कोई एक प्रश्न पत्र
प्रश्न-पत्र - अष्टम : (A) लोक प्रशासन के तत्त्व

खण्ड-'क'

लोक प्रशासन का अर्थ, प्रकृति व क्षेत्र; लोक प्रशासन व निजी प्रशासन, विकाराशील व नवीन; संगठन के सैद्धांतिक पक्ष-सूत्र-स्टाफ संबंध एवं पद-सोपान।

खण्ड-'ख'

प्रत्यायोजन; समन्वय, पर्यवेक्षण, प्रशासनिक नेतृत्व, निर्णय-निर्माण व संचार, लोक ई-शासन, सुशासन

खण्ड-'ग'

लोक प्रशासन पर नियंत्रण-विधायी, न्यायिक व जनता द्वारा-इन नियंत्रणों की प्राकृतिक सीमाएँ व भूमिका; कार्मिक प्रशासन, भर्ती, प्रशिक्षण व अनुशासन; बजट-निर्माण व निष्पादन।

अनुशंसित पुस्तकें :

- एम.पी. शर्मा : लोक प्रशासन (सिद्धांत व व्यवहार)
- हरबर्ट साइमन : एडमिनिस्ट्रेटिव विहेवियर
- एल.डी. व्हाइट : इंट्रोडक्शन टू पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- सकर्टन : ऑर्गनाइजेशन थ्योरीज
- डिमॉक एण्ड डिमॉक : पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- सी.पी. भाष्मरी : लोक प्रशासन
- अवस्थी एवं माहेश्वरी : लोक प्रशासन
- रुथास्वामी : प्रिंसिपल्स ऑफ पब्लिक एडमिनिस्ट्रेशन
- वी.एम. सिन्हा : कार्मिक प्रशासन

१४,८
प्रमारी अधिकारी
अकादमिक-प्रथम

३

Paper VIII : Any one of following papers :
Paper VIII (A) : Elements of Public Administration

Section - 'A'

Meaning, Nature, Scope of Public Administration - Public and Private Administration - Importance and relevance of Public Administration in a democratic and Welfare State. Organisation Theory-Old and New - Principles of Organisation - Line Staff relationship-Hierarchy:-

Section - 'B'

Delegation, Co-ordination, Supervision Administrative Leadership, Decision Making and Communication, Accountable Administration : RTI, Lokpal and Lokayukt, E-Governance, Good Governance.

Section - 'C'

Control over Public Administration - Legislative, Judicial and Popular Nature, Limits and Role and these controls. Personnel Administration - Recruitment - Training and Discipline Formulation and Execution of budget.

Books Recommended :

1. Sharma, M.P. : Public Administration (Theory and Practice)
2. Simon, H : Administrative Behaviour
3. White L.D. : Introduction Public Administration
4. Pififfiner and Presthus : Public Administration.
5. Sexton : Organization Theories
6. Dimock and Dimock : Public Administration.
7. Ruthnaswami : Principles of Public Administration.
8. Balkrishnan, Nair : Parliamentary Control over administration.
9. C.P. Bhambhani : Public Administration.
10. V.M. Sinha : Personnel Administration

८/१
विद्यालयी
अकादमी-भवन

१६

अथवा

प्रश्न पत्र— अष्टम (B) भारतीय प्रशासन

खण्ड—क

भारत में प्रशासन का विकास— प्रशासन पर ब्रिटिश प्रभाव, भारत की सांविधानिक भारत में प्रशासन का विकास— प्रशासन पर ब्रिटिश प्रभाव, भारत की सांविधानिक व राजनीति प्रणाली तथा उसका प्रभाव; संबंधों की प्रकृति। संघीय गृह, वित्त विदेश मंत्रोलयों का संगठन व कार्य प्रणाली।

खण्ड—ख

राज्य प्रशासन— मुख्य सचिव की भूमिका, राज्यों में पुलिस प्रशासन।

जिला प्रशासन— कलेक्टर की भूमिका व उसके बदलते स्वरूप; राज्यों में पंचायती राज व जिला प्रशासन; व अधीनस्थ स्तर पर न्यायिक प्रशासन।

खण्ड—ग

नौकरशाही की भूमिका— लोक सेवाओं में सामान्यज्ञ विशेषज्ञ समस्या; आर्थिक प्रशासन तथा सार्वजनिक उपक्रमों के प्रशासन में लोक— सेवाओं की भूमिका; मंत्री सिविल सेवक संबंध।

भारत में वित्तीय प्रशासन — बजट— निर्माण व निष्पादन; लोक लेखा समिति, प्राकलन समिति व भारत के नियंत्रक व महालेखा परीक्षक की भूमिका, निष्पत्ति बजटिंग, लेखा परीक्षण की समस्याएँ।

अनुशंसित पुस्तके :

अशोका चंदा : इंडियन एडमिनिस्ट्रेशन

एस.आर. माहेश्वरी : इंडियन एडमिनिस्ट्रेशन

आई. आई. पी.ए : ऑर्गनाइजेशन ऑव दी गवर्नमेंट ऑफ इंडिया

प्रशासनिक सुधार आयोग के प्रतिवेदन

खेरा : डिस्ट्रिक्ट एडमिनिस्ट्रेशन

गुप्ता बी. : गवर्नमेंट बजटिंग

मिश्रा बी. : एडमिनिस्ट्रेटिव हिस्ट्री ऑफ इंडिया

थावराज व अच्युत : परफॉरमेन्स बजटिंग

पी.डी. शर्मा एवं बी.एम. शर्मा : भारत में लोक प्रशासन

१६
प्रभारी अधिकारी
अकादमिक-प्रथम

0

OR
Paper – VIII (B) Indian Administration

Section -A

Evolution of administration in India- The British Legacies. The constitutional and Political system in India and its administrative implication. The nature of Administrative problems. Organisation and Working of the Union Ministries of Home Finance and Foreign Affairs.

Section -B

State Administration role of the Chief Secretary Police Administration in The States, The District Administration- Role of the Collector Changing Patterns- Panchayati Raj and District Administration in States, Judicial Administration at District and Sub District levels.

Section -C

Role of Bureaucracy- The Problem of Generalist and Specialist in Public Services. The Role of Public Services in economic Administration and administration of the public Enterprises. Minister Civil Services Relationship.

Financial Administration in India Budget : Its formulation and execution role of the Public Accounts and Estimate committees and the Comptroller and Auditor General of India Performance Budgeting and Audit problem areas.

Books recommended :

Chandra Ashok : Indian Administration

Maheshwari S.R. : Indian Administration

Organization of the Govt. Pf India I.I.P.A.

Reports of A.R.C.

Khera : District Administration in India

Gupta B. : Government Budgeting

Misra B. : Administration History in India

Thavraj and Aiyer : Performance Budgeting.

Ziauddin : State Administration in India.

Sharma and Sharma : Bharat Mein Lok Prashasan.

Niraj
प्रभारी अधिकारी
साहित्यिक-प्रथम